
 

 

PORTARIA Nº 002/2023 
 

Nomeação de Membros Efetivos e Membros Substitutos da Comissão 

Disciplinar da Confederação Brasileira de Voo Livre. 

 

O PRESIDENTE E O VICE-PRESIDENTE DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOO LIVRE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, dispostas nos art. 38 e 39 do Estatuto Social da Confederação 

Brasileira de Voo Livre, pela presente portaria: 

 

CONSIDERANDO a necessidade de nomeação de membros para composição do órgão de primeira 

instância para a aplicação imediata de sanções decorrentes de súmulas, regulamentos ou documentos 

similares, e ainda decorrentes da infringência ao regulamento de competições, na forma como preveem 

os artigos 52 e seguintes do Estatuto Social da CBVL, atendendo, inclusive, os requisitos para ocupação 

dos cargos; 

 

CONSIDERANDO o devido aceite dos novos nomeados e o compromisso de bem servirem para o efetivo 

exercício das atribuições do cargo. 

 

RESOLVEM 

 

Art. 1º - Nomear, para o cargo de Membro Efetivo da Comissão Disciplinar da Confederação Brasileira 

de Voo Livre os associados: 

• Fábio Telles Siqueira; 

• Hilton Ronald Alice Benke; 

• Marcelo Araripe Souza Oliveira. 

 

Art. 2º - Nomear, para o cargo de Membro Substituto da Comissão Disciplinar da Confederação 

Brasileira de Voo Livre os associados: 

• Daverson Cano Marin; 

• Leandro Santos Patricio; 

• Sérgio Luis Almeida Lisboa;  

 

Art. 3º - Ficam destituídos os demais membros João Luiz Marques Costa, Luciano Horn, Raphael 

Deichmann Monreal, Rodrigo de Souza Fasolo e Washington Luiz Peruchi, a quem agradecemos 

enormemente pelos serviços de extrema relevância prestados para toda a comunidade do Voo Livre, 

sendo merecedores de todo nosso respeito e deferência. 

  

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 16 de janeiro de 2023. 

  

 

Vinícius Santos Matuk Ferreira   Luis Henrique Lopes Neubauer 

Presidente da CBVL     Vice-Presidente da CBVL 


